Christe, metrum / nunc et in aevum. In cm. VI 1, 19—20 (*plorem . . . lacrimar . . . ut post perpetim consoler tecum et exhilarer*) und 60 (*. . . terge et reterge [oculos] quo plus fluant lacrimae . . . , ut possint restingere flammis . . .*) wird die eschatologische Freude durch das in der Dichtung erstrebte „selige Weinen“ angezeigt. Abgesehen von dem Bezug auf Apoc. 7, 17 (21, 4) und Ps. 125, 5—6, wirkt hier Augustin, Confess. V 2, 2: *convertantur et quaerant te, et ecce ibi es in corde eorum, in corde . . . plorantium in sinu tuo . . . et tu facilis terges lacrimas eorum et magis plorant et gaudent in fletibus, quoniam tu . . . consolaris eos*; andererseits das Motiv des die höllischen Flammen tilgenden Tränenwassers (BLAISE § 419, S. 556). Die Sündenklage ist also ein Weg zur *laus perennis*.

b) Die in den zuletzt genannten Stellen erscheinende Antithese von „jetzt“ und „dereinst“ (s. auch cm. VI 1, 71—73) impliziert den andern Leitgedanken Gottschalks, daß der im Jenseits (*tunc*) mühelos und spontan mit den Engelchören vollziehbare Lobgesang im irdischen Exil (*nunc*) erst *in fide* durch die Buße erlangen, in Furcht und Hoffnung vom freiwirkenden Geist der Gnade erbeten sein will (oben Exk. I c, d, f). Es handelt sich dabei um den traditionellen Gegensatz von *coacta* und *voluntaria confessio* nach Ps. 53, 8, der auf die beiden Arten des Gotteslobs *in spe* und *in re*, durch das Mittel der *poenitentia*, *compunctio* und den *cantus ipse* bezogen werden kann. Vgl. VON MOOS CA 146 und 664, LECLERCQ, Sources S. 290 und *La confession . . .* (*La vie Spirituelle* 118, 1968) S. 260 f.: „En ce monde les deux aspects de la confession (reconnaissance des péchés, célébration de Dieu) sont inséparables; dans la résurrection ne subsistera que l'aspect louange“. Als Paradigma diene hier das dichte Zeugnis Smaragdus in der *Diadema monachorum*, cap. 2, *De disciplina psallendi* (PL 102) Sp. 596 C—597 C: *Nil est sola voce canere, sine cordis intentione* (s. Anm. 107), *sed sicut ait apostolus: Commonentes vosmetipsos psalmis, hymnis et canticis spiritualibus in gratia cantantes in cordibus vestris deo* (Col. 3, 16) . . . *unde et alibi: Psallam spiritu, psallam et mente* (I Cor. 14, 15; vgl. cm. III 6, 13). *Sicut orationibus regimur, ita psalmodiarum studiis delectamur. Psallendi enim utilitas tristitia corda consolatur* (s. Anm. 106) . . . *peccatores ad lamenta invitatur. Nam quamvis dura sint carnalium corda* (s. Exk. I a und Anm. 36), *statim ut psalmi dulcedo intonuerit, ad affectum pietatis animorum eorum inflectit. Dum enim Christianum non vocis modulatio, sed . . . verba divina debeant commovere, nescio quo tamen pacto modulatione . . . maior nascitur compunctio cordis. Multi enim . . . cantus suavitate commoti sua crimina plangunt atque ex ea parte magis flectuntur ad lacrimas, ex qua psallendi insonuerit dulcedo suavissima. Oratio in praesenti tantum pro remedio peccatorum effunditur, psalmodiarum autem decantatio perpetuam dei laudem demonstrat in gloriam sempiternam . . . Psalmodiae hic virtus ostenditur, ut qui puro corde inter homines psallit, etiam sursum cum angelis canere videatur . . . Et canere igitur . . . animo . . . debemus . . . Vox enim psalmodiae cum per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotenti deo ad cor iter paratur, ut intentae menti vel prophetiae mysteria vel compunctionis gratiam infundat . . . Cui dum cantamus, iter facimus, ut ad nostrum cor veniat et sui nos amoris gratia accendat* (s. Anm. 87 d zu Gottschalk, 125, 127 und [1970] 37 zur Tradition). LECLERCQ, Sources S. 290 schreibt dazu: „On ne peut confondre plus clairement le chant public des psaumes et la prière intime“ (s. Anm. 115).